

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 06 está correto. A alternativa que apresenta corretamente a transitividade verbal do verbo ‘lembrar’ no fragmento em análise é a alternativa ‘verbo transitivo direto’, pois o verbo ‘lembrar’ está exigindo um objeto direto: ‘lembrar’ + a (forma) de um cogumelo, conforme <https://www.dicio.com.br/lembrar/>.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 10 está correto. O advérbio ‘principalmente’ está modificando o sintagma nominal ‘o funcionamento de poucos neurônios’. Essa relação sintática pode ser observada devido ao uso de travessões, excluindo a interpretação que o advérbio modifica o sintagma nominal ‘o estudo da inteligência’.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não havia itens corretos. Dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não havia itens corretos. Dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 16

Procedem as alegações do recorrente.

A questão deve ser anulada, pois não existe a versão do Mozilla Thunderbird 155.0. O autor da questão confundiu a versão 155.0 com a versão 115.0.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão solicita o item errado, que não condiz com uma atividade típica do Agente Comunitário de Saúde, sendo o item B uma atividade típica do Agente de Combate à Endemias.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que contempla as manifestações clínicas da fase precoce da Leptospirose consta no item A. Os demais itens não se referem a esse período. Item B - Leptospirose grave - Síndrome de Weil; item C - Difteria e item D - mescla manifestações do Sarampo e da Rubéola.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

O item D está correto pois traz informações de como ocorre o modo de transmissão da Raiva. Os demais itens apresentam erros. Item B não está correto pois no Brasil, caninos e felinos é que constituem as principais fontes de infecção nas áreas urbanas. Os quirópteros são os responsáveis da cadeia silvestre.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Acidente Elapídico: causado por serpentes dos gêneros *Micrurus* e *Leptomicrurus*. O gênero *Micrurus* (coral-verdadeira) é o principal representante de importância médica da família Elapidae no Brasil. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022. Página 1019.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Procedem as alegações do recorrente.

Manual de diagnóstico e tratamento de acidentes por animais peçonhenlos (Artrópodos e Peixes) 1 Ministério da Saúde, Fundação Nacional de Saúde, Coordenação de Controle de Zoonoses e Animais Peçonhentos - Brasília: Fundação Nacional de Saúde. CENEPI - Centro Nacional de Epidemiologia, 1992. Ministério da Saúde. Acidentes por animais peçonhentos. Acidentes por aranhas. PROFILAXIA DOS ACIDENTES POR ARACNÍDEOS. PREVENÇÃO: Manter jardins e quintais limpos. Evitar o acúmulo de entulhos, folhas secas, lixo doméstico, material de construção nas proximidades das casas. Evitar folhagens densas (plantas ornamentais, trepadeiras, arbusto, bananeiras e outras) junto a paredes e muros das casas. Manter a grama aparada. Limpar periodicamente os terrenos baldios vizinhos, pelo menos, numa faixa de um a dois metros junto das casas. Sacudir roupas e sapatos antes de usá-los, pois as aranhas e escorpiões podem se esconder neles e picar ao serem comprimidos contra o corpo. Não pôr as mãos em buracos, sob pedras e troncos podres. Usar calçados e luvas de raspas de couro pode evitar acidentes. Vedar soleiras das portas e janelas ao escurecer, pois muitos desses animais têm hábitos noturnos. Vedar frestas e buracos em paredes, assoalhos e vãos entre o forro e paredes, consertar rodapés despregados, colocar saquinhos de areia nas portas e telas nas janelas. Usar telas em ralos do chão, pias ou tanques. Combater a proliferação de insetos para evitar o aparecimento das aranhas que deles se alimentam. Afastar as camas e berços das paredes. Evitar que roupas de cama e mosquiteiros encostem no chão. Inspeccionar sapatos e tênis antes de calçá-los. Preservar os inimigos naturais de escorpiões e aranhas: aves de hábitos noturnos (coruja, João-bobo), lagartos, sapos, galinhas, gansos, macacos, coatis, entre outros (na zona rural). O emprego de inseticidas não é aconselhável, devido a sua pequena eficácia nestes animais.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 37

Procedem as alegações do recorrente.

A Política de Saúde voltada para a Atenção às pessoas com necessidades especiais não está entre os temas da prova apontados pelo edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIII do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 19 de Dezembro de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **053 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 01 está correto. O verbo ‘responder’ no sentido de ‘reagir’ é transitivo indireto, exigindo a preposição ‘a’, conforme <https://www.dicio.com.br/responder/>.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 03 está correto. A palavra ‘certas’ é pronome indefinido (cf. BECHARA, 2015, p. 176). A palavra ‘para’ é preposição, mesmo introduzindo uma oração final junto a uma conjunção ‘que’ (cf. BECHARA, 2015, p. 334).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 06 está correto. A alternativa que apresenta corretamente a transitividade verbal do verbo ‘lembrar’ no fragmento em análise é a alternativa ‘verbo transitivo direto’, pois o verbo ‘lembrar’ está exigindo um objeto direto: ‘lembrar’ + a (forma) de um cogumelo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 07 está correto. O verbo ‘ser’ exige tanto um sujeito quanto um predicativo do sujeito. O termo destacado é uma oração com função de predicativo do sujeito.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não havia itens corretos. Dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Site da Prefeitura, a questão está correta e sem necessidade de anulação.
(Evolução histórica, política e cultural do município de Quixeramobim-CE.
Disponível em: <https://www.quixeramobim.ce.gov.br/>)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não havia itens corretos. Dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 16

Procedem as alegações do recorrente.

A questão deve ser anulada, pois não existe a versão do Mozilla Thunderbird 155.0. O autor da questão confundiu a versão 155.0 com a versão 115.0.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar os itens da questão e chegar à conclusão fina:

() Atualmente, pode-se importar os dados a partir das configurações do Firefox.

Essa sentença é verdadeira, pois é possível e está disponível importar os dados a partir das configurações do navegador Mozilla Firefox.

Ver mais em: https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/importe-dados-de-outro-navegador#w_como-importar-dados-de-outro-navegador

() Dada a crescente quantidade de usuários nesta versão do navegador, pode-se apenas importar/sincronizar os favoritos, contas e senhas salvas.

Essa sentença é falsa, pois quando se trata sobre a importação dos dados no navegador Mozilla Firefox, pode-se realizar ações além de importar/sincronizar os favoritos, contas e senhas salvas, pode-se também importar/exportar extensões, histórico de navegação, Dados de preenchimento automático de formulário e outras coisas.

Ver mais em: https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/importe-dados-de-outro-navegador#w_como-importar-dados-de-outro-navegador

() O atalho do teclado Ctrl + Alt + o admite a possibilidade de gerenciar os favoritos.

Essa sentença é falsa, pois o atalho utilizado para tal função é o Ctrl + shift + o, não o Ctrl + Alt + o.

Ver mais em: https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/atalhos-teclado-execute-tarefas-comuns-rapidamente#w_favoritos

Sobre a questão dos sistemas operacionais, estas questões são baseadas no sistema operacional Windows e Ubuntu Linux, por isso não foi necessário citar. Estaria errada, se eu estivesse considerando um atalho do MacOS correto, no lugar do atalho utilizado no Windows e Ubuntu Linux. Desta forma, o gabarito tem a seguinte sequência: V-F-F, logo mantém o gabarito e indefere-se o recurso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão solicita o item errado, ou seja que não possui uma atribuição comum, sendo o item D o único errado pois trata-se de uma atribuição que compete somente à União.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Somente o item B apresenta uma descrição de uma atividade típica do Agente de Combate às Endemias, conforme o Art 4, Parágrafo 1, inciso IV - divulgação de informações para a comunidade no item D consta uma atividade típica do Agente Comunitário de Saúde na assistência multiprofissional em saúde da família (parágrafo 3, inciso IV, item a) da gestante, no pré-natal, no parto e no puerpério...

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Somente o item D (prova 02) está correto. O item B traz: Remuneração distinta dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, sendo o correto, conforme art 9. G, inciso I: remuneração paritária dos Agentes

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item errado é o item B que traz : Evitar o controle do represamento de águas, enquanto o correto é a medida de controle do represamento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

O item D está correto pois traz informações de como ocorre o modo de transmissão da Raiva. Os demais itens apresentam erros. Item B não está correto pois no Brasil, caninos e felinos é que constituem as principais fontes de infecção nas áreas urbanas. Os quirópteros são os responsáveis da cadeia silvestre.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Manual de diagnóstico e tratamento de acidentes por animais peçonhenlos (Artrópodos e Peixes) 1 Ministério da Saúde, Fundação Nacional de Saúde, Coordenação de Controle de Zoonoses e Animais Peçonhentos - Brasília: Fundação Nacional de Saúde. CENEPI - Centro Nacional de Epidemiologia, 1992. Ministério da Saúde. Acidentes por animais peçonhentos. Acidentes por aranhas. PROFILAXIA DOS ACIDENTES POR ARACNÍDEOS. PREVENÇÃO: Manter jardins e quintais limpos. Evitar o acúmulo de entulhos, folhas secas, lixo doméstico, material de construção nas proximidades das casas. Evitar folhagens densas (plantas ornamentais, trepadeiras, arbusto, bananeiras e outras) junto a paredes e muros das casas. Manter a grama aparada. Limpar periodicamente os terrenos baldios vizinhos, pelo menos, numa faixa de um a dois metros junto das casas. Sacudir roupas e sapatos antes de usá-los, pois as aranhas e escorpiões podem se esconder neles e picar ao serem comprimidos contra o corpo. Não pôr as mãos em buracos, sob pedras e troncos podres. Usar calçados e luvas de raspas de couro pode evitar acidentes. Vedar soleiras das portas e janelas ao escurecer, pois muitos desses animais têm hábitos noturnos. Vedar frestas e buracos em paredes, assoalhos e vãos entre o forro e paredes, consertar rodapés despregados, colocar saquinhos de areia nas portas e telas nas janelas. Usar telas em ralos do chão, pias ou tanques. Combater a proliferação de insetos para evitar o aparecimento das aranhas que deles se alimentam. Afastar as camas e berços das paredes. Evitar que roupas de cama e mosquiteiros encostem no chão. Inspeccionar sapatos e tênis antes de calçá-los. Preservar os inimigos naturais de escorpiões e aranhas: aves de hábitos noturnos (coruja, João-bobo), lagartos, sapos, galinhas, gansos, macacos, coatis, entre outros (na zona rural). O emprego de inseticidas não é aconselhável, devido a sua pequena eficácia nestes animais.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item que contém somente as doenças, agravos e eventos de notificação compulsória imediata, segundo a Portaria mencionada no enunciado, é a alternativa D: Acidente de trabalho, Febre purpúrica brasileira, Febre Amarela.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Lei nº 13.426, de 30 de março de 2017. Art. 1º O controle de natalidade de cães e gatos em todo o território nacional será regido de acordo com o estabelecido nesta Lei, mediante esterilização permanente por cirurgia, ou por outro procedimento que garanta eficiência, segurança e bem-estar ao animal. Art. 2º A esterilização de animais de que trata o art. 1º desta Lei será executada mediante programa em que seja levado em conta: I - o estudo das localidades ou regiões que apontem para a necessidade de atendimento prioritário ou emergencial, em face da superpopulação, ou quadro epidemiológico; II - o quantitativo de animais a serem esterilizados, por localidade, necessário à redução da taxa populacional em níveis satisfatórios, inclusive os não domiciliados; e III - o tratamento prioritário aos animais pertencentes ou localizados nas comunidades de baixa renda. Art. 3º O programa desencadeará campanhas educativas pelos meios de comunicação adequados, que propiciem a assimilação pelo público de noções de ética sobre a posse responsável de animais domésticos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Item A está errado (prova 01), pois não são dois controles reprodutivos e sim três: cirúrgico, terapêuticos ou medicamentoso e controle de mobilidade. Sendo, portanto, somente o item B totalmente correto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022. Ministério da Saúde. Acidentes por animais peçonhentos. Acidentes por lagartas. O que devo fazer no caso de um acidente por lagarta? Lavar o local da picada com água fria ou gelada e sabão. Levar o indivíduo imediatamente ao serviço de saúde mais próximo para que possa receber o tratamento em tempo oportuno. A identificação da lagarta causadora do acidente pode ajudar no diagnóstico. Portanto, se for possível, é recomendado levar a lagarta causadora do acidente, ou uma foto dela, ao serviço de saúde. 3) O que não fazer em caso de acidente com lagartas? Não fazer torniquete ou garrote, furar, cortar, queimar, espremer, fazer sucção no local da ferida e nem aplicar folhas, pó de café ou terra sobre ela, para não provocar infecção. Não coçar o local. Não aplicar qualquer tipo de substância sobre o local da picada (fezes, álcool, querosene, fumo, ervas, urina), nem fazer curativos que fechem o local, pois podem favorecer a ocorrência de infecções. Não dar bebidas alcoólicas ao acidentado ou outros líquidos como álcool, gasolina ou querosene, pois não têm efeito contra o veneno e podem causar problemas gastrointestinais na vítima. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES PARA TODOS OS ACIDENTES • Em casos de acidentes por animais peçonhentos, exceto acidentes com cnidários (águas-vivas e caravelas), a primeira medida é lavar o ferimento com água (morna) e sabão e encaminhar imediatamente ao hospital de referência para avaliação médica e tratamento soroterápico, caso seja necessário. O diagnóstico e o tratamento oportunos são fatores fundamentais para o prognóstico do paciente. A inoculação de pequena quantidade de peçonha pode determinar o aparecimento tardio dos sintomas. Desse modo, indica-se a observação mínima de seis horas em todos os casos cujas manifestações clínicas não sejam evidentes no momento da admissão. • O paciente deve ser avaliado minuciosamente, para evitar a administração errônea ou desnecessária de antivenenos nos casos de acidente sem envenenamento (“picada seca”) ou por animal não peçonhento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das Emergências em Saúde Pública. Manual sobre Medidas de Proteção à Saúde dos Agentes de Combate às Endemias. Volume 1: Arboviroses Transmitidas pelo *Aedes aegypti*. [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das Emergências em Saúde Pública. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019. 2.2 Fatores de risco nas atividades desenvolvidas pelos agentes de combate às endemias. os agentes de combate às endemias estão historicamente expostos aos mais variados riscos à sua saúde, que vão desde a permanência em áreas endêmicas do vetor até o manuseio de substâncias tóxicas usadas na tentativa de erradicação e controle dos mosquitos (TORRES, 2009). Dentre esses riscos, destacam-se os químicos, ergonômicos e de organização do trabalho, sociais, físicos, biológicos, mecânicos e de acidentes, muitas vezes concorrentes e simultâneos, podendo causar doenças e agravos a esses trabalhadores (MATOS, 2017), conforme descrito a seguir. 2.2.1 Risco químico: Historicamente utilizados pelos serviços de saúde pública para o controle de endemias, os inseticidas representam um dos fatores de risco mais importantes para a saúde dos trabalhadores e para o meio ambiente. Os compostos, substâncias ou produtos dos inseticidas podem ser absorvidos por via respiratória, dérmica ou oral. 2.2.2 Riscos físicos: Os ACE, durante a execução de suas atividades, podem estar expostos principalmente a raios solares (radiações não ionizantes), calor, frio e umidade (BAHIA, 2012). Além disso, podem também estar expostos a ruídos, devido às emissões sonoras (TEIXEIRA et al., 2003) dos equipamentos costais motorizados, dos nebulizadores portáteis e dos nebulizadores pesados utilizados no controle vetorial (BRASIL, 2009a). 2.2.3 Riscos biológicos: Assim como outros profissionais da área da saúde, os ACE podem estar expostos a agentes biológicos (fungos, vírus, bactérias, parasitas, bacilos e protozoários) e adquirir doenças e agravos transmitidos por tais patógenos. O contato diário com a população, com os vetores e com os reservatórios de doenças pode aumentar o risco do desenvolvimento desses agravos nesse grupo de trabalhadores. Além disso, durante as visitas domiciliares, os ACE podem estar expostos a águas contaminadas, resíduos sólidos e esgotos, em função das condições precárias de saneamento ambiental em algumas localidades, potencializando o risco de adoecimento. 2.2.4 Riscos mecânicos e de acidente de trabalho: Os ACE estão sujeitos à ocorrência de acidentes de trabalho durante o exercício da atividade laboral, tais como queda de diferentes alturas, choque contra obstáculos, projeção de partículas ou objetos, perfurações, cortes, contusões, ferimentos, ataques de cães, picadas ou contato com insetos e animais peçonhentos, agressões interpessoais, assaltos, atropelamento e acidentes de trânsito durante o exercício de suas atividades em via pública, além de acidentes de trajeto. 2.2.5 Riscos ergonômicos e de organização do trabalho e riscos sociais: Esses riscos decorrem de deficiências na concepção, organização e gestão laboral, bem como de um contexto social de trabalho, podendo ter efeitos negativos nos níveis psicológico, físico e social, tais como o estresse relacionado ao trabalho, esgotamento ou depressão. Os ACE estão expostos aos fatores de risco ergonômico durante o manuseio de equipamentos, aplicação de agrotóxicos, elevação e transporte manual de peso, trabalho em pé com deslocamento intenso, esforço físico, agachamentos, flexão e extensão de membros superiores e de tronco, que podem ocasionar o surgimento ou complicação de doenças e agravos. Em relação ao peso dos equipamentos, os ACE podem desenvolver desgaste nas estruturas osteoarticulares e músculo-tendinosas, levando a agravos como hérnia de disco, lombalgias e tendinites (BAHIA, 2012).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIII do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 19 de Dezembro de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM